COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

REQUERIMENTO Nº .........., DE 2025

(Do Sr. VINICIUS CARVALHO)

Requer  o  Aditamento  ao
Requerimento  n°  74/2025,  para
inclusão de participantes na referida
audiência pública.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência que, ouvido o
Plenário, seja aprovado o presente Aditamento ao Requerimento n°
74/2025,  de  autoria  da  ilustre  Deputada  Luciene  Cavalcante,
aprovado no âmbito dessa comissão, no dia 27 de agosto de 2025,
para  inclusão  de  representantes  das  seguintes  organizações  na
referida audiência pública:

- ASPECIR Sociedade de Crédito

-  EAGLE Sociedade de Crédito

- SUDACRED Sociedade de Crédito

JUSTIFICAÇÃO

A  matéria  publicada  pelo  UOL  que  ensejou  o  requerimento  nº
74/2025  identificou  alguns  grupos  de  empresas  financeiras  que
realizaram cobranças indevidas de aposentados.

É de suma importância que essas organizações sejam ouvidas para
que possamos apurar de forma mais aprofundada a questão.

Sala da Comissão, de agosto de 2025.

Deputado VINICIUS CARVALHO

*C
D2

59
97

31
72

70
0*

RE
Q

 n
.7

8/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

8/
08

/2
02

5
09

:5
0:

47
.8

17
 -

CF
T

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Vinicius Carvalho
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259973172700

Republicanos-SP

*C
D2

59
97

31
72

70
0*

RE
Q

 n
.7

8/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

8/
08

/2
02

5
09

:5
0:

47
.8

17
 -

CF
T

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Vinicius Carvalho
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259973172700